[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

06.09.2019 										 № 275

Об итогах проведения августовской
конференции педагогических работников
 Асиновского района в 2019

         В соответствии с  планом работы Управления образования администрации Асиновского района, с целью подведения итогов развития муниципальной системы образования в 2018-2019 учебном году, определения стратегических задач на 2019-2020 учебный год, 27 августа была проведена районная августовская конференция педагогических и руководящих работников образования по теме «Система муниципального образования на пути реализации приоритетного проекта «Образование»: актуальные проблемы и точки роста» (далее - Конференция).
В работе конференции приняли участие глава района Н.А. Данильчук, заместитель главы по социальным вопросам О.В.Булыгина, депутат Законодательной Думы Томской области Г.Х.Копылова, председатель комитета по воспитанию и дополнительному образованию Департамента общего образования Томской области В.В.Неверова, представители образовательных организаций. В ходе Конференции проведены: пленарное заседание, заседания 8 районных методических объединений, 2 стратегические сессии. По итогам Конференции, на основании решения пленарного заседания, сессий, объединений принята резолюция.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить справку «Об итогах проведения августовской  конференции педагогических работников в 2019 году» (Приложение).
2. Объявить благодарность:
2.1. за организацию и проведение районной августовской конференции специалистам Управления образования:  Н.С.Хамриной, О.В.Чумаковой, А.С.Манжелеевой; заместителю начальника Управления образования И.А.Римша, председателю Асиновской районной  организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ Т.И.Энс; сотруднику МБДОУ: детский сад «Рыбка» М.Ю.Серкову.
2.2. за создание условий и высокое качество проведения мероприятий Конференции: Сафронову А.М., директору МАОУ ДО ЦТДМ, Селезневой Е.Н., директору МАОУ СОШ № 4.
2.3. за высокое качество подготовки и проведения:
-  сессий, объединений модераторам: Чумаковой О.В., ведущему специалисту Управления образования, Манжелеевой А.С., ведущему специалисту Управления образования, Батиной Л.В., руководителю РМО учителей математики, физики, информатики, Зиновьевой И.В., руководителю РМО учителей иностранного языка, Санниковой О.В., руководителю РМО учителей русского языка и литературы; Кочергиной О.А., руководителю РМО педагогов дошкольного образования, Резниченко И.А., руководителю РМО учителей физической культуры, Генераленко С.В., руководителю РМО учителей истории и обществознания, Василенко Л.М., руководителю РМО учителей географии, химии и биологии, Ждановой О.И., руководителю РМО педагогов-психологов.
-сессий предметных районных методических объединений: Козловой О.И., главному внештатному муниципальному педагогу-психологу, Бочкаревой О.В., педагогу-психологу МКОУ «ОШ ОВЗ № 10»,  Белкиной И.Л., педагогу-психологу МКОУ «ОШ ОВЗ № 10»,  Волковой И.А., педагогу-психологу МАДОУ №3 «Радуга»,   Котовой Н. В., педагогу-психологу МБДОУ №18 «Сказка», Мосуновой Н.П., учителю русского языка и литературы МАОУ СОШ № 4, Масловой Т.В. учителю русского языка и литературы МАОУ-СОШ с.Минаевки, Сусоевой М.П., учителю русского языка и литературы, гимназия №2, Егоровой И.Г., учителю иностранного языка МАОУ СОШ № 4, Емелиной О.В., учителю иностранного языка МБОУ-СОШ№1, Подобиной А.П., учителю начальных классов МБОУ «ОШ № 5», Баевой О.В., педагогу дополнительного образования МАОУ ДО ЦТДМ, Данилкиной В.Б., заместителю директора по УВР МАОУ гимназии №2, Непомнящих Г.С., заместителю директора по УВР МБОУ СОШ с. Батурино.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. принять к сведению справку о проведении Конференции.
3.2. рекомендовать предусмотреть поощрение работников, принявших активное участие в подготовке и проведении Конференции.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                                                                Е.А.Анучина

Приложение к приказу
 от 06.09.2019 № 275

Справка
«Об итогах проведения августовской конференции
педагогических работников в 2019 году»

 	С целью подведения итогов развития муниципальной системы образования в 2018-2019 учебном году, определения стратегических задач на 2019-2020 учебный год, 27 августа проведены мероприятия традиционной августовской конференции педагогических работников «Система муниципального образования на пути реализации приоритетного проекта «Образование»: актуальные проблемы и точки роста».
I. Организация Конференции.
Проект программы августовской конференции педагогических работников был опубликован на сайте Управления образования 28 июня 2019  года.
Программа конференции включала:
1) участие в мероприятиях Форума «Август.PRO: матрица педагогических изменений» 22-23 августа 2019 года г. Томск; в мероприятиях Форума активное участие приняли специалисты Управления образования, руководители и педагоги образовательных организаций Асиновского района;
2) предметно-методические, стратегические сессии, 27августа 2019 года, программа которых охватила большую часть проблематики развития муниципальной системы образования;
3) пленарное заседание, 27 августа 2019 года (конференц-зал Бизнес-инкубатора), где были представлены основные достижения и перспективы развития муниципальной системы образования, сформулированы стратегические задачи, проведена торжественная церемония чествования молодых педагогов, награждения педагогов за особый вклад в развитие муниципальной системы образования, принят проект резолюции Конференции.
II. Проведение Конференции.
27.08.2019 в конференц-зале Бизнес-инкубатора состоялось пленарное заседание Конференции. В заседании приняли участие руководители образовательных организаций Асиновского района. С основным докладом об итогах деятельности муниципальной системы образования за 2018-2019 учебный год и перспективах развития на 2019-2020 учебный год выступила начальник Управления образования Е.А.Анучина. В докладе были
подведены итоги прошедшего учебного года, определены задачи наступающего учебного года. С докладом о перспективах развития дополнительного образования в Томской области выступила председатель комитета по воспитанию и дополнительному образованию В.В.Неверова. К участникам Конференции обратились Глава Асиновского района Н.А.Данильчук, депутат Законодательной Думы Томской области Г.Х.Копылова, председатель Асиновской районной организации Томской территориальной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ Т.И.Энс.
За достижения в сфере образования ряд педагогических работников был удостоен следующих наград:											1) за успехи в обеспечении единства обучения и воспитания подрастающего поколения награждены Почетной грамотой администрации Асиновского района:
– М.М. Крутов, педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦТДМ
2) за многолетний добросовестный труд, значительные успехи в обеспечении единства обучения и воспитания подрастающего поколения Благодарностью администрации Асиновского района:
- Е.В. Волегова, учитель-логопед МАОУ СОШ  №4;
- Е.В.Кривощекова, учитель начальных классов школы МКОУ «ОШ ОВЗ№ 10»;
- Н.Л. Федорова Н.Л, младший воспитатель МБДОУ: детский сад № 5 «Белочка»;
- О.В.Декина, руководитель ВСК «Баграм»;
- Л.В.Торопова, руководитель ВСК «Баграм»;
- Н.М. Лебедев, руководитель ВСК «Десант»;
- А.М.Сафронов, руководитель ВСК «Десант»;
- А.В. Столбов, руководитель ВСК «Десант»;
3) за многолетний добросовестный труд, значительные успехи в обеспечении единства обучения и воспитания подрастающего поколения Благодарностью Законодательной  Думы Томской области:
- Л.Г. Сурикова, учитель английского языка  МАОУ гимназии № 2;
- М.В. Маликова,  заведующая  МБДО детского сада «Рыбка»,
- Е.Н. Селезнева, директор МАОУ СОШ  № 4;
- А.В. Твердоступ,  заместитель директора по административно-хозяйственной части МБОУ СОШ  № 1;
4) за большой вклад в развитие профсоюзного движения, активную работу по защите социально-трудовых и профессиональных интересов работников образования и активное участие в жизни районной организации Профсоюза Почетной грамотой Федерации профсоюзных организаций Томской области:
- Н.В. Седюкова, директор МАОУ  гимназии №2;
- Е.А. Анучина, начальник Управления образования;
- М.В. Маликова, заведующая МБДОУ детский сад «Рыбка»;
- А.А. Свистунова, заведующая МБДОУ детский сад № 5 «Белочка»;
- Н.Ю. Ходько, заведующая МАДОУ детский сад № 3 «Радуга»;
- Н.В. Яковенко, заведующая МБДОУ детский сад № 4«Журавушка»;
5) 2018 год  100-летия государственной системы дополнительного (внешкольного) образования детей в России. Юбилейная медаль «100 лет Российской системе дополнительного образования детей»:
- А.М.Сафронову, директору МАОУ ДО ЦТДМ.
III. Выводы и предложения участников Конференции. 			Участники Конференции отметили, что результаты развития муниципальной системы образования в целом можно считать позитивными. Повышение качества образования и доступности образовательной среды в дошкольном образовании проходит в условиях реализации новых стандартов, организационно-экономических моделей, инновационных технологий и методик. Введение ФГОС предоставило обучающимся и их родителям широкую возможность выбора учебного профиля, индивидуальной образовательной траектории, широкого спектра форм внеурочной и внеклассной деятельности в аспекте взаимодействия школы и учреждений среднего профессионального образования, региональных образовательных структур. В городе созданы условия для успешной работы с детьми с особыми образовательными потребностями. Образовательные организации – участники реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов в образовательном пространстве являются точками роста муниципальной системы образования, обеспечивая ее развитие через распространение опыта эффективных практик.
Участники Конференции решили:
· Признать удовлетворительным решение задач, поставленных районной августовской конференцией 2018 года.
· В целях реализации мероприятий национального проекта «Образование» определить следующие приоритетные направления и ключевые задачи для системы образования Асиновского района на 2019/20 учебный год:
1. Направление «Обеспечение качества достижения новых образовательных результатов: инструменты и механизмы управления»
1.1. Обеспечить объективность при проведении оценочных процедур в образовательных организациях Асиновского  района.
1.2. Внедрить критерии оценки вклада образовательных организаций в качество общего образования Томской области.
1.3. Повысить качество адаптированных основных общеобразовательных программ.
2. Направление «Внедрение современных методов и технологий обучения и воспитания, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к учению и включенности в непрерывный образовательный процесс»
2.1. Продолжить внедрение и тиражирование успешных практик, повышающих качество  образования, включая практики по формированию учебной мотивации, образовательной инициативы и самостоятельности, развитию проектно-исследовательской деятельности,  самоопределению обучающихся.
2.2. Спланировать обновление содержания и методов обучения и воспитания, направленных на освоение современных образовательных технологий по формированию функциональной грамотности обучающихся и воспитанников (читательская грамотность, естественнонаучная грамотность, математическая грамотность, финансовая грамотность, цифровая грамотность).
2.3. Обеспечить условия для развития школьного уклада, способствующего формированию инициативности, позитивной социализации, выработке умения сотрудничать, реализации разных образовательных запросов обучающихся.
2.4.  Включиться в реализацию федеральных проектов «Успех каждого ребенка» и «Билет в будущее» путем участия муниципалитета в проектных инициативах региональной системы дополнительного образования.
2.5. Продолжить деятельность по повышению эффективности воспитательно- профилактической работы в образовательных организациях через поиск новых форм работы с несовершеннолетними и их семьями.
3. Направление «Обеспечение доступности и качества дошкольного образования, включая детей с ОВЗ»
3.1. Создать условия для повышения психолого-педагогической компетентности родителей детей раннего возраста через функционирование сети консультационных центров и пунктов, других форм работы с семьями, имеющими детей до 3 лет.
3.2. Обеспечить доступность дошкольного образования за счет совершенствования работы консультативных пунктов и иных вариативных форм с детьми 6-7 лет, раннего возраста, включая детей с ОВЗ.
4. Направление «Внедрение мотивационных механизмов изменений актуальных квалификаций педагогов»
4.1. Обеспечить условия для разработки и реализации программ профессионального развития педагогических и управленческих кадров на основе оценки профессиональных дефицитов.
4.2. Обеспечить организационно-методическую поддержку современным практикам работы с педагогами.
4.3. Совместно с активом профсоюза оказать консультативную помощь руководителям ОО по разработке и заключению дополнительных соглашений с работниками при введении профстандарта.
5. Направление «Повышение эффективности системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей»
5.1. На базе крупных школ создать профильные оснащённые современным оборудованием лаборатории для работы с одарёнными детьми Асиновского района.
5.2. Создать возможность для всех школьников Асиновского района овладеть  основами ведущих дисциплин и практик на углубленном уровне, в том числе в онлайн-формате.
5.3. Обеспечить вхождение Асиновского района в федеральные проекты, конкурсы, олимпиады, нацеленные на раскрытие и развитие способностей, талантов для детей с особыми образовательными потребностями.
6. Направление «Становление цифровой образовательной среды»
6.1. Обеспечить условия для практического использования цифровых технологий в учебно-воспитательном процессе, включая вопросы кибербезопасности и «кибергигиены» в информационно-телекоммуникационных сетях.
6.2. Совершенствовать работу по внедрению электронного журнала/дневника в деятельность всех общеобразовательных организаций Асиновского района.

image1.wmf